
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 165  del 21/07/2023 

 

OGGETTO: Piano economico finanziario 2023 e relative tariffe – proposta al Consiglio Comunale – Revoca in 

autotutela delibera di G.M. n. 126 del 18.05.2023. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di luglio  alle ore 09:45 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Zizzo Grazia                                                    Assessore   X 

Foscari Filippo                                                 Assessore X   

 Mistretta Stefano Maurizio                             Assessore                                              X 

Siculiana Antonino Giuseppe                          Assessore                                                                              X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  

Manuzza Antonino                                           Assessore            X 

Calamia Luigi                                                  Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



       LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta deliberativa come in oggetto riportata: 

 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di G.M. n. 126 del 18.05.2023 avente per oggetto 

“Servizio idrico integrato. Approvazione piano economico finanziario 2023 e relative tariffe – 

Proposta al Consiglio Comunale”; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approfondimenti sulla competenza dell’organo ai fini 

dell’approvazione della tariffa emerge che, trattandosi di canone relativo al S.I.I. e non di tributo, la 

competenza dell’approvazione della relativa tariffa è in capo alla Giunta Municipale e non al Consiglio 

Comunale; 

 

RITENUTA, pertanto, la necessità di revocare la sopracitata deliberazione 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integranti e 

sostanziali del presente dispositivo: 

 

 Di revocare in autotutela la Deliberazione di G.M. n. 126 del 18.05.2023 avente per oggetto 

“Servizio idrico integrato. Approvazione piano economico finanziario 2023 e relative tariffe – 

Proposta al Consiglio Comunale”. 

 

 Di dare atto che verrà ripresentata la proposta di deliberazione al consiglio comunale di 

approvazione del solo Piano Economico Finanziario 2023. 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000 ai fini del rispetto dei termini di approvazione del bilancio. 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 21/07/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                              F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
        Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

  V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Tributi” 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Piano economico finanziario  2023 e relative 

tariffe – Proposta al Consiglio Comunale – Revoca in 

autotutela della delibera di G.M. n. 126 del 18.05.2023.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 14/07/2023 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

                                                                           F.to Vincenzo Caime 

                                                               ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 21/07/2023 

con deliberazione n. 165 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 

 SI 

 

I RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprimono parere:favorevole 

_________________________________________________

_____________________________________ 

 

Data  14/07/2023             I RESPONSABILI 

                                         F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: favorevole 

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

Data 14/07/2023             IL RESPONSABILE 
 

                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

 

I Responsabili della V e della VIII Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete ed Ambiente” e “Tributi” 

 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di G.M. n. 126 del 18.05.2023 avente per oggetto 

“Servizio idrico integrato. Approvazione piano economico finanziario 2023 e relative tariffe – Proposta 

al Consiglio Comunale”; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approfondimenti sulla competenza dell’organo ai fini 

dell’approvazione della tariffa emerge che, trattandosi di canone relativo al S.I.I. e non di tributo, la 

competenza dell’approvazione della relativa tariffa è in capo alla Giunta Municipale e non al Consiglio 

Comunale; 

 

RITENUTA, pertanto, la necessità di revocare la sopracitata deliberazione 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 

 

 Di revocare in autotutela la Deliberazione di G.M. n. 126 del 18.05.2023 avente per oggetto 

“Servizio idrico integrato. Approvazione piano economico finanziario 2023 e relative tariffe – 

Proposta al Consiglio Comunale”. 

 

 Di dare atto che verrà ripresentata la proposta di deliberazione al consiglio comunale di 

approvazione del solo Piano Economico Finanziario 2023. 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs n. 267/2000 ai fini del rispetto dei termini di approvazione del bilancio. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE                        IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE 

            (Dott. Vincenzo Caime)                                        (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

               F.to VincenzoCaime                                             F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


